Islâm filozofları, Kindî örneğinde olduğu gibi ahlâka dair mevziî eserler
yazmışlar yahut Fârâbî’nin yaptığı gibi ahlâkı genel felsefe eserleri içinde ele
almışlardır. Yaygın kabule göre bir bilim olarak ahlâkın kuruluş evresi Ibn Mis-
keveyh (v. 421/1030) ile tamamlanmıştır. Ibn Sînâ’nın (v. 428/1037) da pratik
felsefeye dair müstakil bir eser yazma sözü verdiğini fakat buna ömrünün vefa
etmediğini biliyoruz. Ibn Miskeveyh’in eseri daha sonra Tûsî tarafından özetle-
nerek Farsçaya tercüme edilmiş ve buna ev yönetimi ve siyaset kısımları ekle-
nerek eser üç bölüme çıkarılmıştır. Birçok ekolün görüşlerinin tahkik ve tedkik
edildiği, yeni tavırların geliştirildiği müteahhir döneminin önde gelen düşünür-
lerinden Adudiddîn el-Îcî (v. 756/1355) ise bunun başına nazarî ahlâk bölümü
ekleyerek muhtasar müfîd bir risale kaleme almış, bu eser kendisinden sonra
bir şerh geleneğine konu olmuştur. Islâm düşüncesinde felsefî ahlâk alanında
hâkim olan yapının bu olduğu kabul edilir.

Fakat daha sonra kelâm ve fel-
sefe arasında artan ve daha olumlu bir etkileşim meydana geldi. Bu, hem filo-
zofların acımasız bir münekkidi olup hem de pek çok açılardan onlardan derin
bir şekilde etkilenen Gazâlî’nin (v. 505/1111) çabalarında zirveye ulaştı. Bir
asır sonra, daha özgür bir fikir alışverişine olanak sağlayacak ve hatta bir sentez
oluşturacak şekilde kelâm ve felsefe arasındaki kapıları genişçe açan Fahreddîn
er-Râzî oldu. Bu özellik onun ahlâk düşüncesinde en az diğer alanlarda olduğu
kadar belirgindir.

Râzî’nin Biyografisi4

Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, 544/1149’da Rey şehrin-
de, buranın baş hatibinin oğlu olarak dünyaya geldi. Bu yüzden lakabı Ibn Hatî-
bü’r-Rey ya da daha yaygın şekliyle Ibnü’l-Hatîb’dir. Önde gelen bir Şafiî ve Eşarî5
âlim olan babası Ziyâuddîn (v. 559/1164), Fahreddîn’in hem kelâm hem fıkıh-
taki ilk hocasıydı.6 Râzî bu yüzden, ilk eserlerinde de açık olduğu üzere oldukça
geleneksel bir Eşarî olarak başladı. Babası vefat ettikten sonra ders aldığı kimseler
arasında; Rey’e çok uzak olmayan Simnan şehrinden Ahmed b. Zerrîn-Kemer
el-Kemâl es-Simnânî (v. 575/1179) ve Gazâlî’nin öğrencisi Muhammed b. Yahyâ
en-Nîşâbûrî’nin (v. 549/1154-55) öğrencisi olan Azerbaycan’ın Meraga şehrin-
den ünlü filozof-mütekellim Mecidüddin el-Cili (v. ?) bulunmaktadır.* Bundan
sonra felsefî ilimleri kendi başına tedris ettiği rivayet edilir.7

Râzî hayatı boyunca, başta Iran olmak üzere, Orta Asya ve Hindistan’ın
kuzeyinde birçok yere seyahatlerde bulundu.8 Seyahatlerinin bir döneminde
Gurluların sultanı Gazneli Giyaseddin (v. 599/1203) ile yakın bir ilişki kurdu
ve rivayetlere göre onun için ve ondan sonra onun kardeşi ve halefi Şihabud-
din (v. 602/1206) için çalıştı. Daha sonra Gurlularla iyi ilişkilerini sürdürmekle
birlikte onların hasımları olan Harzemşahlı Alâaddîn Tekiş’le (v. 596/1200)
yakınlık kurdu, onun için çalıştı, oğlu Muhammed’e (v. 617/1219) ders verdi.
Oğul saltanatı devralınca, Râzî’nin statüsü oldukça yükseldi. Râzî başta yoksul
olsa da9, muhtemelen üst düzey bağlantılarından dolayı sonraları iyi bir servet